113

Companhia Nacional de Abastecimento

ATA DA MILÉSIMA CENTÉSIMA NONAGESIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
DIRETORIA COLEGIADA DA COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB

Aos dezenove dias do mês de maio de dois mil e quinze, às 15 horas, na Sede da Matriz da
Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, Empresa Pública Federal, constituída por
fusão autorizada pela Lei nO8.029, de 12 de abril de 1990, e instalada em 1° de janeiro de
1991, situada no SGAS, Quadra 901, Conjunto A, nesta cidade de Brasilia, Distrito Federal,
com a presença do Presidente Rubens Rodrigues dos Santos e dos Diretores, Marcelo de
Araújo Melo, Diretoria de Operações e Abastecimento - Dirab, Rogério Luiz Zeraik
Abdalla, Diretoria de Gestão de Pessoas - Digep e Lineu Olímpio de Souza, Diretoria
Administrativa, Financeira e de Fiscalização - Diafi realizou-se a milésima centésima
nonagésima sexta (1.196") reunião ordinária da Diretoria Colegiada da Companhia. O
Presidente deu inicio a reunião, 1) comunicando a ausência do Diretor João Marcelo Intini
por problemas de saúde. Dando prosseguimento as comunicações o Diretor da Dirab, Sr.
Marcelo Melo 2) relatou sobre a solicitação da Dipai, por meio da Cl 117/15, de indicação de
empregados da Dirab para compor grupo de trabalho para a implementação do sistema de
cadastro - Sican. Informa que foram indicados quatro empregados (um de cada
Superintendência) para compor o grupo. Manifestou-se, ainda, no sentido de que a Diafi
deveria ser a gestora do Sican, considerando que já são gestores de outros cadastros da
Companhia. 3) Registrou, também, que solicitou a disponibilização de recursos para a
remoção do milho, aviso de frete, e que até o momento não obteve resposta da Diafi. O Dr.
Lineu salientou que recurso de custeio para remoção de produtos não sofre
contingenciamento e que a Dirab pode dar prosseguimento. 4) O Diretor da Diafi, Sr. Lineu
de Souza registrou a manifestação da Sureg DF onde são trazidas informações a respeito do
andamento do Programa de Aquisição de Insumos - PAI. A informação dá conta de que em
nove dias úteis foi realizado o cadastramento de quatrocentos produtores, de um total
aproximado de hum mil e duzentos produtores. O trabalho consiste na visita às propriedades
rurais e o cadastramento dos produtores, com o registro em GPS das suas localizações. A
Sureg manifesta agradecimento ao apoio dado pela Sudap/Secretaria Federal de Agricultura
na disponibilização de três veículos, sendo duas camionetes L-200 e um carro pequeno e
que, sem essa colaboração, não teria como ser realizado o trabalho programado. Finda as
comunicações passou-se á leitura dos votos. 1) Voto Diafi nO 023/2015. Processo
Sureg/SC n? 21215.000184/2014-76. Proposta de autorização para deflagração de licitação
destinada a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de
conservação, limpeza e higienização para atuar na sede da Sureg/SC e UA São José. O
contrato de prestação de serviços de conservação, limpeza e higienização da sede da
Sureg/SC e UA São José com a empresa RODROLl Serviços LIda - ME, com vencimento em
30/04/2015, não põde ser renovado por impedimento de licitar com Órgãos do Governo
Federal, fls. 111/112. Visando a continuidade dos serviços, por empresa especializada, foi
elaborado Termo de Referência, às fls. 121/124 com objetivo da realização de Pregão
Eletrõnico. O Plano de Trabalho e o Termo de Referência às fls. 117/125, foram aprovados
pelo Presidente, onde se estimou, o valor anual em R$123.231,96 (cento e vinte e três mil,
duzentos e trinta e um reais e noventa e seis centavos). A Gejur/SC analisou o Edital e
concluiu que o mesmo està de acordo com a Lei nO8.666/ 3, procedendo a chancela, fls.
126/147. As despesas decorrentes da contratação ocorre ão a conta do Programa de
Trabalho-PT 060690, Fonte de Recursos nO0250, Natureza Despesa-NO 339039, fI. 114.
O voto foi aprovado nos termos relatados. 2) Voto D afi nO 24/2015. Process nO
21216.000051/2014-90. Proposta de aprovação do laudo de avaliação do imóvel comercial

60.0001054 I
}

Conab
Companhia Nacional de Abastecimento

114

localizado à Avenida Rio Branco, esquina com a Praça Capo José da Penha, Bairro da
Ribeira, município de Natal/RN. A Conab é proprietária do imóvel em referência, constituído
de um terreno de 820,00m2 e edificações com área construída de 1.189,80m2. O referido
imóvel está, regularizado e sem restrições impeditivas a alienação. Foi providenciada sua
avaliação pelo funcionário EngO Valdizete Aragão de Almeida, cujo laudo, às fls. 48/59,
emitido em 06/04/2015, atribuiu ao imóvel o valor de R$1.530.000,00 (um milhão, quinhentos
e trinta mil reais). O voto foi aprovado nos termos relatados. 3) Voto Digep nO008/2015.
Resolução n? 008/2014. Incorporação da Remuneração de Função de Confiança - RFC.
Resolução nO 08 de 15/8/2014 - Revogação. A Resolução nO 8/2014 regulamentou os
critérios para o cálculo do valor a ser incorporado pelos empregados que recebem
complemento de Remuneração Gratificada. Ocorre que a regra de incorporação
administrativa de função gratificada prevista na Resolução nO6/2013 e que fundamentou a
edição da Resolução nO8 de 15/8/2014, foi revogada em 24/2/2015, por determinação do
DEST e do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Nesse sentido, tendo sido
revogado o normativo referente á incorporação de função gratificada (Resolução nO6/2013),
que por sua vez é o embasamento da regra prevista na Resolução nO8/2014. O voto foi
aprovado nos termos relatados. 4) Voto Digep nO 009/2015. Processo N.o.
21200.002635/2014-79. Autorizar a deflagração de procedimento licitatório, na modalidade
Pregão Eletrônico, para aquisição de vacinas contra o vírus Influenza (gripe) para os
empregados lotados na Matriz e Superintendências Regionais. A deflagração do certame
deve-se ao Acordo Coletivo de Trabalho 2014/2015, que no parágrafo 15 da cláusula 37,
prevê a vacinação anual contra a influenza sazonal de todos os empregados da Companhia.
Para o ano de 2015 está prevista a imunização de, no mínimo, 80% do corpo funcional da
matriz e unidades regionais que aderiram a compra conjuntamente a ela. A quantidade
estimada para o fornecimento de vacinas é de 2.078 (dois mil e setenta e oito) doses, e o
custo estimado será de aproximadamente R$ 163.247,68 (cento sessenta e três mil,
duzentos e quarenta e sete reais e sessenta e oito centavos), conforme f1.14. Para fazer face
a contratação pretendida a DIAFI/SUOFI, em despacho f1s.28 e 29, informa que as despesas
correrão porta da PTRES: 086347, FONTE: 0100, ND: 30.90.39. O voto foi aprovado nos
termos relatados. E nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião e
eu, Luiz Antônio de Castro, Secretário, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai
assinada pelos membros da Diretoria Co giada e por mim.

MARCEL
Diretoria de

IV \

O RIGUES DOS SANT. S~
Presidente ~

ROGERIO LUIZ ZERAIK ABDALLA
Diretoria de Gestão de Pessoas

RUBENS

L1NEU 10 DE SOUZA
Diretoria Administrativa, Financeira e de Fiscalização

60.000/054

LUIZ ANT NIO DE CASTRO
ecretário

	Page 1
	Titles
	Companhia Nacional de Abastecimento
	113
	I

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 2
	Titles
	Conab
	Companhia Nacional de Abastecimento
	114

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3